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Anotace
Diplomová práce Didaktická hra jako prostředek rozvíjející čtení v 1. ročníku

zpracovává téma primárního vzdělávání, především téma současného pojetí výuky

počátečního čtení (cíle, úkoly, organizace, metody a hodnocení výuky). Obsahuje též

soubor didaktických her pro rozvoj čtení, který by měl být inspirací při práci s dětmi.

Z uvedeného výzkumného šetření, jehož cílem bylo zmapovat práci učitelů v 1. ročníku,

vyplynulo, že by učitelé takovýto soubor uvítali.

Annotation
Thesis on Didactical games as a means of developing reading skills in the first

class, dealing with primary school educational themes, mainly the current concept of

primary education reading (aim, tasks, organisations, methods and pedagogy

assessment). Also dealing with comprehending complex didactic games relating to

reading education, which should provide inspiration for working with children.

Following the initial research, the aim of which was to monitor teachers' work in the

first class, the teachers involved expressed an interest in working with similarly

complex games.
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ÚVOD

Hraje považována za přirozenou činnost dítěte. Je to nejlepší způsob, jak může

dítě postupně zvládat předpoklady k rozvoji všeho, co bude v životě později potřebovat.

Dítě si hraje již od útlého věku. Proč by se tedy mělo něco měnit při vstupu do školy?

Dítě hru potřebuje a my ji můžeme využít velice dobrým způsobem. Zaujmeme dítě,

staneme se při hře jeho partnery a usnadníme dítěti proces učení. Většina dětí si při hře

ani neuvědomí, že procesem učení právě prochází.

Didaktické hry patří k metodám aktivizujícím. Dítě si osvojuje určité vědomosti,

dovednosti a zároveň jsou plněny určité výchovné cíle. Didaktická hra přináší zábavu,

podporuje v dětech soutěživost, snahu vyniknout, posiluje jejich sebevědomí, zároveň

může mít při výuce funkci relaxační.

Vždy, když jsem se jako studentka připravovala na určitou vyučovací hodinu,

kterou jsem měla v rámci své praxe odučit, hra nesměla v mé přípravě chybět. Je to pro

mě stále jedna z metod, jak děti zaujmout. Zároveň však hra ve výuce může způsobit

neočekávané komplikace. Děti hru nepochopí (většinou z důvodu špatného podání

vedoucím hry), vymezený čas pro hru se značně protáhne (děti se hold dokáží pro hru

nadchnout) a naruší nám tak původní plán, děti jsou po ukončení hry jaksi roztěkané a

nesoustředěné, vlastně jen z důvodu toho, že by si rády sdělovaly své dojmy z právě

prožitého dobrodružství. Přes všechna tato úskalí však stojí za to hrát si. Věřte, že to

děti ocení.

Už jako dítě jsem si při pojmu „hodina čtení" představila hodinu strávenou

předčítáním. Nevzpomínám si, zda bychom někdy v hodinách změnili tuto pro mě

nezábavnou činnost. Mohla bych uvažovat i o variantě, že jsme hry hráli a já si vlastně

neuvědomovala, že se tím rozvíjím ve čtení. Myslím, že ani dnes si spousta učitelů,

rodičů, vychovatelů a ostatních, kteří věnují svůj čas dětem, neuvědomí, kolik druhů her

dokáže dítěti usnadnit začátek jeho čtenářského vývoje.

Proto bylo mým cílem sestavit takový soubor her, který by podpořil současnou

výuku čtení a pomohl všem dětem, které pouhé čtení slabik, slov a vět doposud

nezaujalo. Uvedené hry by měly sloužit těm, kteří tráví určitý čas s dětmi a hledají
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inspiraci, jak jim zpříjemnit tu náročnou etapu počátku čtení. Nesmím opomenout ani

fakt, že jsem soubor vytvářela s vědomím využitelnosti v mé budoucí praxi.

V uvedených hrách se objevují hry pro jednotlivce i skupiny. Snažila jsem se

zařazovat takové hry, které se mohou využít kdykoli a kdekoli, nejen při výuce čtení.

Soubor didaktických her je uveden v závěru této diplomové práce.

Sestavit soubor didaktických her byl hlavním, nikoli však jediným cílem této

diplomové práce. Nejprve jsem chtěla zjistit, jak vůbec učitelé s dětmi v prvním ročníku

při výuce čtení pracují, v jaké míře využívají didaktickou hru a zda by jim byl soubor

her přínosem. Tento výzkum je zpracován na začátku praktické části.
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Teoretická část
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1. SOUČASNÁ PROMĚNA PRIMÁRNÍ ŠKOLY V ČR

Po roce 1989 hledá české školství již více než deset let cesty k transformaci

vzdělávacího systému do podoby, která by navázala na naše vzdělávací tradice a byla

zároveň v souladu se základními vývojovými trendy a progresivními tendencemi

západoevropského školství. Mělo by jít o zásadní systémovou změnu, jež obsáhne

všechny klíčové aspekty - strukturu, řízení a financování školství, celkové pojetí, cíle,

obsah a strategie vzdělávání, přípravu učitelů, změny legislativy apod. Mělo by tedy jít

o vzájemně provázanou vnější a vnitřní reformu. (Spilková, V. a kol., 2005.)

1.1 Vymezení pojmů - primární vzdělávání a primární škola

Primární vzdělávání je ontogeneticky významným a didaktickým specifickým

stupněm v celkovém vzdělávání člověka. Odpovídá věku dítěte od 5 (6) do 10(12) let.

Je chápáno jako:

• otevřený systém

• proces kladení základů pro celoživotní učení

• osvojování gramotnosti a zprostředkovávání základních kulturních dovedností

• vytváření prvotního uceleného náhledu na svět s vyznačením základních vztahů a

souvislostí, které umožňují orientaci dítěte v okolním světě

• proces rozvoje jazykového potencionálu představujícího důležitý nástroj pro úspěch

v dalších fázích vzdělávání

• uvádění do národní kultury a vytváření národního vědomí

• celkové rozvíjení dětské osobnosti (utváření postojů, hodnotových orientací, zájmů

apod.), otevírání vývojových a individuálních potencialit

Význam a postavení primárního vzdělávání v systému celoživotního učení je

založen na klíčové roli kultivace dítěte v tomto věku pro další rozvoj člověka.
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U nás dosud ještě ne zcela etablovaný termín primární škola používáme pro

označení 1. stupně základní školy (dříve škola obecná, národní apod.), která poskytuje

primární vzdělávání.

Termíny primární škola a primární vzdělávání jsou používány ve shodě

s mezinárodní terminologií - podle Mezinárodní normy pro klasifikaci vzdělávání

(ISCED 1997) odpovídá primáry education našemu 1. stupni základní školy. (Spilková,

V. a kol., 2005.)

1.2 Proměny primární školy z hlediska vnější reformy

Z hlediska vnější reformy je důležitý celkový kontext vzdělávacího systému,

návaznost na stupně předcházející a navazující, event. institucionální provázanost mezi

školou primární a nižší sekundární či mateřskou. Typ školského systému zpětně

ovlivňuje pojetí primární školy. V případě selektivního, vertikálního školského systému

je primární škola ovlivněna ve smyslu ukončenosti, jisté uzavřenosti tohoto cyklu

vzdělávání, zvýšeného tlaku na výkon jako kritérium následné vnější diferenciace.

V případě integrovaného, horizontálního, komprehenzivního školského systému je

primární škola koncipována jako otevřená, přípravná, která vytváří podmínky pro

rozvoj dětské osobnosti a předpoklady pro úspěšnou vzdělávací dráhu dítěte, klade

základy k jeho dalšímu vzdělávání.

Většina západoevropských zemí má v současné době integrovaný školský

systém. Pouze systém německý a rakouský je selektivní.

Co se týče vlivu proměn našeho školského systému v posledních letech

(existence osmiletých gymnázií) na primární školu, lze zaznamenat jisté signály ze

strany primárních škol o negativním vlivu těchto změn na pojetí primárního vzdělávání

(gymnázia svou akademičností, konzervativností, důrazem na encyklopedické vzdělání

prostřednictvím požadavků u přijímacích zkoušek vyvíjejí tlak na tradiční pojetí

vyučování s důrazem na vědomosti, tlak na výkon a úspěch, někdy za každou cenu, budí

obavy rodičů, zda např. projekt Obecná škola připraví děti na úspěšný přechod do

víceletého gymnázia).
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Pro celkové pojetí primárního vzdělávání má zásadní význam institucionální

provázanost primární a nižší sekundární školy či jejich oddělenost a relativní

samostatnost. Ve většině západoevropských zemí tvoří primární škola institucionálně

samostatný školský stupeň. U nás byla tradičně (s výjimkou let 1948-1953) primární

škola propojena do jednoho organizačního celku s nižší sekundární školou. Po roce

1990 dochází postupně k posilování svébytnosti, didaktické specifičnosti a relativní


[…]


Věž

Hráči tvoří slova tak, aby následující slovo bylo o jednu hlásku delší. Mohou

tvořit jednotlivě nebo ve skupině, kdy každý dodá jedno písmeno. Slova zapisují

pro lepší přehlednost pod sebe.

k

ko

kos

kost

Čtvercová síť

Hráči se střídají v tazích a do čtvercové sítě doplňují taková slova, která mají

alespoň jedno písmeno společné s některým s předchozích slov.

Př.: l . t ah ruka

2. tah 1

rwka

k

Stejně začíná a končí

Skupiny hráčů hledají slova, která začínají i končí stejným písmenem.
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• Utekla nám písmenka

Př.: P_d o k n j n vyrost_a krásná rů_e.

Písmena můžeme mít roztroušena kolem textu a použít motivaci: „Koukněte

děti, jak se nám písmenka rozutekla! Kdo jim dokáže najít jejich místo?"

• Palindromy

Tento výraz označuje slova nebo věty, které znějí stejně, ať je čtete odpředu

nebo odzadu. Hráči se pokusí taková slova najít, můžeme použít nápovědu -

neúplné slovo.

Příklady palindromů: oko, kajak, radar, krk

Jelenovi pivo nelej. Na pět šídel hledí Štěpán. Kobyla má

malý bok.

7.3.2 Hry na kontrolu porozumění

• Roztržitý spisovatel

Pro skupiny si připravíme stejné povídky nebo básničky, ve kterých vynecháme

slovo nebo celé věty. Úkolem skupin je text v co nejkratším čase a co nejlépe

doplnit.

• Telesram

Vedoucí hry přečte (nebo hráčům rozdá) krátký text a úkolem soutěžících skupin

je zkrátit ho tak, aby se dal poslat jako telegram. Vyhrává skupina, která splní

úkol jako první.

• Malované čtení

Další zábavnou činností je tzv. malované čtení. Opět můžeme využít dětské

časopisy, v kterých se takto psané texty vyskytují. Vhodné je využívat toto čtení

v době, kdy děti umí číst jen slova s otevřenými slabikami, složitější slova

můžeme vyjádřit obrázkem a nevezmeme tak dětem pocit, že přečetly celý
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příběh samy. Můžeme také děti vyzvat, ať se pokusí takový příběh samy

vytvořit, popřípadě to může být skupinová práce. Taková výzdoba třídy, na které

se podílí všechny děti jak psaním, tak malováním a později i čtením, vylepšuje

nejen prostředí ale i atmosféru ve třídě.

Komiksové obrázky

Hráči doplňují bubliny k obrázkům, tvoří příběh.

Na poštu

a) Každý hráč dostane v obálce dopis s krátkou výzvou. Výzvu přečte a splní.

b) Hráč přečte výzvu pro sebe a před ostatními splní příkaz. Ti pak mají za úkol

domyslet obsah dopisu.

Nákup

Hráč dostane seznam věcí, které má „koupit" - vybrat z obrázků na magnetické

tabuli nebo z věcí, které jsou rozloženy na stolku. Druhý hráč - prodavač -

kontroluje správnost nákupu.

Hádej, co jsem?

Hráč si přečte na lístečku, koho (co) má pantomimicky nebo zvukově ztvárnit.

Ostatní hráči se snaží uhodnout koho (co) hráč představuje.

Výlet

Ze židlí utvoříme vlak. Hráči dostanou názvy stanic, kde mají vystoupit.

Vedoucí volá nebo ukazuje na cedulích jména stanic, kudy vlak projíždí, kdo

zapomene vystoupit, musí pokračovat v jízdě a čeká, až bude vlak projíždět opět

jeho stanicí.
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ZÁVĚR

Prováděný výzkum potvrdil nedostatek uceleného materiálu s nápady pro rozvoj

počátečního čtení a já se pokusila obohatit tuto kategorii o jeden soubor her. Hry jsou

členěny v rámci etap, jejichž rozdělení je uvedeno v publikaci Křivánek, Z., Wildová,

R., 1998. Didaktika prvopočátečního čtení a psaní. Nechci tím navodit pocit, že se dané

hry mohou využívat jen v jednotlivých etapách. Je to pouhé členění a věřte, že spoustu

her zvládnou děti v mateřské škole a zároveň je ocení i dospělí lidé.

Hry jsem čerpala z dostupné literatury, oporou mi byly vlastní nápady a

praktické zkušenosti. Soubor sice nebyl jako celek ověřen empirickým šetřením, ale byl

ověřován po částech formou izolování jednotlivých her. Některé hry jsem hrála s jedním

dítětem, další hry byly součástí programů letních táborů a odpoledních zájmových

činností. V souboru se objevují i hry, které jsem praktikovala při výuce čtení v 1.

ročníku, při výuce hudební, tělesné či výtvarné výchovy, najdou se i takové, z kterých

jsem čerpala při hodinách matematiky. To však neznamená, že by se některé nápady

nedaly využít v dalších vyučovacích předmětech. Do budoucna plánuji ověřit tento

soubor i jako celek.

Velkou výhodu uvedených her vidím v možnosti spolupráce pokročilejších a

méně pokročilých čtenářů. Ve školní skupině (na začátku prvního ročníku zvlášť) je

rozdílnost připravenosti na čtení značná. Do první třídy přicházejí děti, které již umí

číst, a zároveň s nimi (v krajních případech) děti, které neměly knihu v ruce. Učitel

musí dbát na individualizaci a právě hra mu usnadní práci, neboť při hře se mohou

zapojit všechny děti bez rozdílu.

Práci považuji za zdroj nápadů a inspirací a věřím, že bude mým společníkem

v začátcích i v průběhu mého budoucího povolání stejně jako v povinnosti mateřské,

kdy budu vědomě zábavnou formou připravovat své děti na ten důležitý krok - vstup do

školy a s ním velmi související „povinnost" naučit se číst.
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