Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí diplomové práce *PaedDr. Radka Wildová, CSc.*

Autorka diplomové práce: Lenka Brixiová
(studium učitelství 1.st.ZŠ - prezenční studium).

Název diplomové práce: "Didaktická hra
jako prostředek rozvíjení čtení v 1.ročníku".

Autorka se ve své práci věnuje možnostem využití didaktických her ve výuce čtení v 1.ročníku. Lze konstatovat, že při záplavě technických hraček a při velkém množství různých komputerových pomůcek se ve výuce počátků čtení trochu zapomíná na velké motivační možnosti které dává didaktická hra.

V teoretické části práce se autorka zabývá současnými proměnami primární školy v České republice. Velká pozornost je věnována přesnému vymezení pojmů

V teoretických kapitolách klade autorka široké poznatkové základy pro přístup k řešení svého problému - k uplatnění didaktické hry ve výuce čtení v 1.ročníku.

Přínosné je zpracování problematiky hodnocení výuky v 1.ročníku z pozice transformace naší školy od 90.let.

Výzkumná část práce se věnuje zkušenostem učitelů s využíváním didaktických her při rozvíjení primární gramotnosti. Použitá dotazníková metoda u velké skupiny učitelů (71) umožňuje autorce dospívat k závěrům s poměrně širokou platností.

Didaktické zpracování her pro výuku čtení je podrobné a je strukturováno podle etap výuky čtení. Začíná se s etapou jazykové přípravy. (včetně rozvíjení dechu, hlasu a výslovnosti). V materiálu jsou hry k rozvíjení poznávacích procesů. Zpracovány jsou i hry k poznávání prvních hlásek a písmen, procvičuje se rozlišování krátkých a dlouhých slabik. Pro etapu slabičně-analytického čtení se zařazují hry se slabikami, pro etapu plynulého čtení hry se slovy, hry na kontrolu porozumění při čtení. Vedle běžných her, případně her, které uvádějí různí autoři, projevila autorka velkou nápaditost s vymyšlením nových her pro nejrůznější období a fáze výuky počátků čtení. Pravidla her jsou jasně a podrobně vysvětlena. Pro žáky mohou didaktické hry znamenat velké zpestření výuky v 1.ročníku a dobře je motivovat k učení čtení.

Řada her umožňuje učitelům řešit problém nestejně připravenosti dětí k výuce čtení před vstupem do školy. Hry nabízejí spolupráci dětí, které si osvojují v 1.ročníku čtení různým tempem.

Práce splňuje požadavky v části teoretické i výzkumné, přináší hodnotný metodický materiál.

V Praze dne *28/4* ..... 2006 *Pre*